
12/01/2023 07:55 ComprasNet

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 1/4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Media e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciencia e Tecnologia Catarinense

COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 113/2022
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios regulares cancelados na Dispensa de Licitação (Cotação Eletrônica) nº 57/2022 e novos itens para atender às
necessidades do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari.
Data/horário abertura da Sessão Pública: 23/05/2022 - 08:00h
Data/horário encerramento da Sessão Pública: 24/05/2022 - 14:30h
Preferência ME/EPP/EQUIPARADAS: Sim
Observações Gerais: PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA ME/EPP. PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA DISPONÍVEL EM
https://dap.ifc.edu.br/2022/05/20/dispensa-de-licitacao-cotacao-eletronica-no-113-2022-aquisicao-de-generos-alimenticios-campus-araquari/?
preview_id=16527&preview_nonce=59200b367b&_thumbnail_id=-1&preview=true Participantes, por gentileza ler com atenção o termo de referência.

RELATÓRIO DE CLASSIFICAÇÃO DE FORNECEDORES

Item: 1
Descrição: BISCOITO
Descrição Complementar: Biscoito Classificação: Doce , Tipo: Maria , Características Adicionais: Sem Recheio , Apresentação: Redondo , Sabor: Não
Aplicável
Quantidade: 844 Unidade de fornecimento: Pacote 400 G
Valor de referência: R$ 5.860,17
Valor do menor lance: R$ 4.310,40
Situação:Homologado
Aplicabilidade da margem de preferência: Não
Quantidade de dias para entrega: 5     Data de Entrega: 07/06/2022
Endereço entrega do produto:Rodovia BR 280, Km 27, Araquari/SC - Escola Agrícola - Araquari - SC

Adjudicado para: MARCOS E BERTA LTDA, por R$ 4.785,48

Obs.: O fornecedor MARCOS E BERTA LTDA possui regularidade fiscal, tendo apresentado as certidões do INSS, SRF, PGFN e FGTS.

Item: 2
Descrição: BISCOITO
Descrição Complementar: Biscoito Classificação: Salgado , Tipo: Cream Cracker , Apresentação: Quadrado
Quantidade: 845 Unidade de fornecimento: Pacote 400 G
Valor de referência: R$ 5.289,70
Valor do menor lance: R$ 4.576,72
Situação:Homologado



12/01/2023 07:55 ComprasNet

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 2/4

Aplicabilidade da margem de preferência: Não
Quantidade de dias para entrega: 5     Data de Entrega: 30/05/2022
Endereço entrega do produto:Rodovia BR 280, Km 27, Araquari/SC - Escola Agrícola - Araquari - SC

Adjudicado para: MARCOS E BERTA LTDA, por R$ 4.571,45

Obs.: O fornecedor MARCOS E BERTA LTDA possui regularidade fiscal, tendo apresentado as certidões do INSS, SRF, PGFN e FGTS.

 
Histórico

 
Item: 1

Observação: Participaram deste item os fornecedores abaixo relacionados, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor
(R$) Data/Horário Marca

ADILSON ANTONIO MINKS 81519958072 34.589.311/0001-
50

6.583,20 23/05/2022
08:42:08

germani

MERCADO DOS SUPRIMENTOS LTDA 45.586.728/0001-
85

4.642,00 23/05/2022
13:00:39

MARIA

JOVELINA APARECIDA CARNEIRO BATISTA 09689606859 44.097.057/0001-
26

7.697,28 23/05/2022
15:17:32

biscoito maria

ON SHOP COMERCIO EM GERAL LTDA 35.285.737/0001-
82

7.596,00 23/05/2022
16:42:15

RENATA

SAMAX EMPREENDIMENTOS LTDA 44.199.660/0001-
19

10.128,00 23/05/2022
20:35:50

MAIZENA/MARIA

J B PREMOLDADOS E CONSTRUCOES LTDA 13.706.129/0001-
61

5.739,20 23/05/2022
23:49:59

MARIA
FORTALEZA

LICITAR BRASILIA SERVICOS E COMERCIO LTDA 37.134.432/0001-
03

16.036,00 24/05/2022
08:43:32

Germani
Alimentos

E. A. LIMA PAES E DOCES LTDA 05.586.809/0001-
60

5.570,40 24/05/2022
10:30:20

VITARELLA

MARCOS E BERTA LTDA 09.035.549/0001-
96

844.000,00 24/05/2022
11:51:00

LIANE

OMEGA EMPRESA BRASILEIRA DE COMERCIO LTDA 42.180.772/0001-
00

844.000,00 24/05/2022
11:59:00

Compativel

DROGARIA NORDESTE FARMA LTDA 42.964.253/0001-
25

7.587,56 24/05/2022
12:30:37

maria

VEC COMERCIO DE INSTRUMENTOS E MATERIAIS PARA USO MEDICO, CIRURGICO,
HOSPITALAR

31.907.225/0001-
50

8.440,00 24/05/2022
14:31:44

Premium

Propostas/Lances (5 melhores)
Valor da melhor proposta/lance

de cada fornecedor R$ CNPJ/CPF Data/Horário

4.310,40 31.907.225/0001-50 24/05/2022 14:57:59
4.311,30 42.180.772/0001-00 24/05/2022 14:57:58
4.420,00 34.589.311/0001-50 24/05/2022 14:48:05
4.642,00 45.586.728/0001-85 23/05/2022 13:00:39
4.790,00 09.035.549/0001-96 24/05/2022 11:51:20

Eventos do Item
Evento Motivo Data/Horário

Adjudicado por LUIZ FERNANDO HREISEMNOU DO ROSARIO. Adjudicado para fornecedor: MARCOS E BERTA LTDA,
CNPJ/CPF: 09.035.549/0001-96, Lance: 4.790,00, Negociado
para: 4.785,48. Primeiro, segundo e terceiro colocado

02/06/2022 07:26:54



12/01/2023 07:55 ComprasNet

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 3/4

declinaram. Quarto colocado não respondeu e nem enviou as
solicitações dessa Autarquia dentro do prazo determinado. O
quinto colocado aceitou seguir com a proposta. O valor diminiu
por questões de arredondamento. A proposta foi enviada por
e-mail.

Homologado por CLEDER ALEXANDRE SOMENSI. 02/06/2022 14:03:51

Item: 2
Observação: Participaram deste item os fornecedores abaixo relacionados, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor
(R$) Data/Horário Marca

ADILSON ANTONIO MINKS 81519958072 34.589.311/0001-
50

6.591,00 23/05/2022
08:42:08

casaredo

MERCADO DOS SUPRIMENTOS LTDA 45.586.728/0001-
85

6.675,50 23/05/2022
13:00:39

MARIA

JOVELINA APARECIDA CARNEIRO BATISTA 09689606859 44.097.057/0001-
26

10.985,00 23/05/2022
15:17:32

compativel

ON SHOP COMERCIO EM GERAL LTDA 35.285.737/0001-
82

7.605,00 23/05/2022
16:42:15

RENATA

SAMAX EMPREENDIMENTOS LTDA 44.199.660/0001-
19

10.140,00 23/05/2022
20:35:50

cream
crecker

J B PREMOLDADOS E CONSTRUCOES LTDA 13.706.129/0001-
61

6.084,00 23/05/2022
23:49:59

FORTALEZA

LICITAR BRASILIA SERVICOS E COMERCIO LTDA 37.134.432/0001-
03

10.140,00 24/05/2022
08:48:05

marilan

E. A. LIMA PAES E DOCES LTDA 05.586.809/0001-
60

5.577,00 24/05/2022
10:30:20

VITARELLA

MARCOS E BERTA LTDA 09.035.549/0001-
96

845.000,00 24/05/2022
11:51:00

petit clream

OMEGA EMPRESA BRASILEIRA DE COMERCIO LTDA 42.180.772/0001-
00

845.000,00 24/05/2022
11:59:00

Compativel

DROGARIA NORDESTE FARMA LTDA 42.964.253/0001-
25

7.596,55 24/05/2022
12:30:37

cream

VEC COMERCIO DE INSTRUMENTOS E MATERIAIS PARA USO MEDICO, CIRURGICO,
HOSPITALAR

31.907.225/0001-
50

8.450,00 24/05/2022
14:31:44

Premium

Propostas/Lances (5 melhores)
Valor da melhor proposta/lance

de cada fornecedor R$ CNPJ/CPF Data/Horário

4.576,72 42.180.772/0001-00 24/05/2022 14:57:59
4.578,60 09.035.549/0001-96 24/05/2022 14:57:59
4.578,72 31.907.225/0001-50 24/05/2022 14:57:58
4.901,00 34.589.311/0001-50 24/05/2022 14:49:07
5.530,00 42.964.253/0001-25 24/05/2022 14:35:06

Eventos do Item
Evento Motivo Data/Horário

Adjudicado por LUIZ FERNANDO HREISEMNOU DO ROSARIO.

Adjudicado para fornecedor: MARCOS E BERTA LTDA,
CNPJ/CPF: 09.035.549/0001-96, Lance: 4.578,60, Negociado
para: 4.571,45. O primeiro colocado declinou, conforme
comprovação nos autos. O segundo colocado aceitou manter a
proposta e baixou o valor para arrendondamento por causa da
dízima, conforme comprovação nos autos.

25/05/2022 12:36:54

Homologado por CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORREA. 25/05/2022 12:58:15



12/01/2023 07:55 ComprasNet

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 4/4

Eventos da Cotação/Dispensa
Evento Motivo Data/Horário

Prorrogação da Cotação por LUIZ FERNANDO HREISEMNOU
DO ROSARIO. Propostas do item 02 ainda estão acima do valor referencial. 24/05/2022 12:03:00

Homologada por CLEDER ALEXANDRE SOMENSI. 02/06/2022 14:04:00

 Despacho de Adjudicação

  Esta Cotação/Dispensa Eletrônica foi adjudicada de acordo com o descrito nos quadros de eventos referentes a cada item.
 

 Despacho de Homologação

  Esta Cotação/Dispensa Eletrônica foi homologada por CLEDER ALEXANDRE SOMENSI, em 02/06/2022, às 14h04.
 
 
A Sessão Pública desta Cotação/Dispensa Eletrônica de Preços foi encerrada em 24/05/2022, às 14h58, aleatoriamente pelo Sistema, em
conformidade com a legislação vigente, ficando a critério do órgão demandante a adjudicação da respectiva aquisição.

javascript:self.print()

